A类
公开

石建办复〔2019〕27号                      签发人：龙志彬

石林彝族自治县住房和城乡建设局
对县政协第十届三次会议第66号提案的答复

李湖等委员：

您们提出的关于《对板桥集镇进行全面规划的建议》的提案已交我们研究办理，现答复如下：

1、 基本情况

板桥集镇规划（《板桥镇总体规划（2008-2025）》及《板桥镇控制性详细规划》）于2008年组织编制，于2011年6月编制完成。《板桥镇总体规划（2008-2025）》规划年限为2008年—2025年,其中近期规划期限为2008～2015年；远期规划期限为2016～2025年；规划远景为2026年以后。规划近期（2015年）镇域总人口3.8万人；规划远期（2025年）镇域总人口4.4万人。镇域规划区总面积为134.8平方公里，集镇规划区面积为3.3平方公里。规划对集镇性质定位为：板桥镇是全镇的政治、经济、文化中心。以发展粮、烟、果、蔬等绿色产品加工以及旅游业为支柱产业的县域南部次中心商贸集镇。
2011年以来，云桂铁路（石林西站）开始建设，结合云桂铁路的建设推进情况，2013年按照县委政府的工作安排，县住建局组织编制了《石林县云桂铁路石林南站片区控制性详细规划》，规划区面积1.3平方公里。将云桂铁路石林南站片区定位为石林未来高铁客运集散中心；是石林县城重要的对外形象展示区；是以板桥绿色农业基地为支撑重点打造的农产品商贸物流中心。

2014年，结合云桂铁路（石林西站）建设的推进情况，石林县交通管理部门组织开展了大叠水旅游专线（石林县城三板桥至高铁站）建设，于2016年与石林西站同步完成建设。

2、 意见建议办理情况

（一）2018年以来，结合国家机构改革，城乡规划管理部门并入国土管理部门，成立自然资源管理部门。2019年4月以来，按照中共中央国务院关于建立国土空间规划体系监督实施的若干意见和自然资源部关于全面开展国土空间规划工作的通知，各地不在编制城市（镇）总体规划，按多规合一的要求，由自然资源管理部门负责编制国土空间规划。

（二）随着高铁的开通，石林站过站人数稳步上升，为石林旅游业的发展带来了前所未有的发展机遇，“普吉岛”等旅游开发项目意向性建设地也在高铁站附近。按县委政府的要求，石林县住建局开展《石林县高铁新城控制性详细规划》编制前期工作，高铁新城选址范围位于石林县板桥街道，项目规划区包含四片用地，规划总面积10621.558亩（合7.08平方公里），其中石林普吉岛旅游规划范围面积6380.84亩（4.25平方公里），其余面积4240.718亩（2.83平方公里）。规划内容在常规的控制性详细规划规范内容的基础上将增加有关新城产业发展、运营策划方面的内容。同时考虑新城建设高起点高标准，规划内容中将增加城市设计的内容，将高铁新城建设成为环境优美、生态宜居、特色显著的“新城”。项目规划编制经费（含地形图测绘）预计为261.96万元。项目规划计划按三个阶段开展：第一阶段完成场踏勘、基础资料收集整理分析阶段；第二阶段为规划初稿编制。第三阶段为征求意见及修改完善，至12月底进行专家评审、修改完善、上报县规委会等工作。
三、下步工作方向

板桥集镇的规划调整，将对板桥街道办事处的经济发展起巨大贡献。在今后的工作中，按照职能职责，结合住建部门工作的实际情况，我们积极配合自然资源部门，努力推动新一轮板桥集镇的规划编制工作，实现“多规合一”，努力做到各项建设实现“一张蓝图”干到底，一茬接着一茬干。按照绿水青山就是金山银山的理念，努力把板桥建设成为一个看得见山，望得见水、留得住乡愁的山清水秀地干净的高铁新城。
最后感谢您对石林县住建工作的关心支持。

（联系人：王继宏    联系电话：67786849）

石林彝族自治县住房和城乡建设局

　　　　　　　　　　　　　   2019年10月10日

  石林彝族自治县住建局办公室         2019年10月10日印发
                                          （共印5份）
- 4 -

- 3 -